



RESEARCH ARTICLE

Field Evaluation of Staphylococcus aureus Bacterin Use in Dairy Farms

Mohamed El-Diasty¹, Ramy F. Ghobrial¹, Shimaa Zayed ¹, Mohamed Elkady¹, Ayman, A. Ebrahim.¹, Mohamed Eissa ² and Mohamed El-Beskawy ³

¹Agricultural Research Center (ARC), Animal Health Research Institute- Mansoura provincial Lab (AHRI-Mansoura) P.O. Box 35511-Mansoura.

²Department of Animal Medicine, Faculty of Veterinary Medicine, Zagazig University, Zagazig, 44519, Egypt

³Department of Animal Medicine, Faculty of Veterinary Medicine, Matrouh University P.O. Box 51744-Matrouh

*Corresponding author e-mail: shimaa_zayed185@yahoo.com

Article History: Received: 01/09/2021 Received in revised form: 20/09/2021 Accepted: 28/09/2021

Abstract

A total of 420 lactating Holstein cows in three dairy farms in Damietta (farm A, 120 lactating cows and farm C, 160 lactating cows) and El-Sharkia (farm B, 140 lactating cows) Governorates; were examined for the presence of clinical and subclinical mastitis among the resident cows, then were vaccinated by Staph. aureus bacterin and then were observed during the period from May 2015 to December 2017 for evaluating the efficacy of the vaccine in reducing the number of infected animals and preventing new infections. Clinical mastitis and subclinical mastitis were respectively reported in 286 (17.54%) and 726 (44.53%) out of the total examined quarters (n=1630) from 420 animals in 3 farms. Before vaccination, the overall prevalence rate of Staph. aureus was (19.5% versus 46.5%) in mastitic quarters and (32.1% versus 44.6%) in subclinical mastitis. Vaccination of cows with 5 ml of Staph. aureus bacterin 2 doses with 14-day interval decrease the severity of mastitis in the new cases of clinical mastitis and reduce the prevalence of Staph. aureus and coagulase-negative staphylococcal mastitis, improved clearance rates of existing Staph. aureus mastitis, but it has little effect on reducing new mastitic cases. However, it was found to be effective in preventing new infections with Staph. aureus and coagulase-negative staphylococci in dairy heifers, and minimizing somatic cell count, and increasing milk yield. Also, the total bacterial count, total Staphylococcal count, and Staph. aureus count was reduced. Vaccine efficacy was stretched to fat, protein percent and milk yield were elevated.

Keywords: Staph. aureus, bacterin, clinical and subclinical mastitis, dairy cow.

Introduction

Mastitis is one of the most ubiquitous diseases of the dairy industry which affect in negative way on the animal production by decreasing the quantity of cow milk and the losses are raised due to exclusion of bad quality milk, culling of infected cows and treatment costs [1, 2]. Mastitis in both forms (clinical and sub-clinical forms) is disappointing, which results in a reduction in both quantity and quality of milk [3]. But the most dangerous type of mastitis to the stockholders is the subclinical mastitis not only it is the most prevalent type, as it is 15 to 40 times more than the clinical mastitis, but also has long duration effect, difficult to be detected, adversely affect components of milk, and is considered a reservoir of microorganisms that can be transmitted to other animals within the farm due to the contagious nature of the disease [4]. Elevation in somatic cell count (SCC) of the milk with isolation of the causative microorganism are the main indicator for the presence of subclinical mastitis. Most recent research seems to agree to a cut-off point at about 250,000 cells/ml, milk production decreases linearly with an SCC. Decreased increase in milk production in combination with the costs of treatment and culling due to mastitis form the major costs of mastitis. Mainly, subclinical mastitis is caused by S. aureus and Strept. agalactiae and a few of other Streptococci [5, 6]. Staph. aureus mastitis is the most important infectious disease that affects both the quantity and quality of milk manufacture. Intramammary antibiotic therapies formulated for the treatment of mastitis are generally unsuccessful in eliminating existing Staph. aureus mastitis. Despite applying intensive control measures, it is greatly difficult to eliminate Staph. aureus mastitis and remains a serious economic problem for dairy industries [7,4]. Vaccination is a reasonable approach to the control of S. aureus mastitis. However, the available S. aureus vaccine has shown limited efficacy under field conditions, mainly due to the lack of information concerning relevant antigens which will produce a broad-spectrum immunization, thus the development of effective methods of controlling S. aureus mastitis is necessary which leads to reduced costs and increase dairy productivity. Vaccination against S. aureus mastitis appears to be the logical method to control the disease but need more researches [8].

Aim of work was directed mainly to study the prevalence rates of clinical and sub-clinical mastitis in lactating dairy cows, demonstrating the prevalence of Staphylococcal infections in clinical and subclinical cases, and evaluating Staphylococcal bacterin in reducing the prevalence of mastitis and lowering somatic cell counts.

Material and Methods

Animals

A total of 420 lactating Holstein cows in three dairy farms in Damietta (farm A, 120 lactating cows and farm C, 160 lactating cows) and El-Sharkia (farm B, 140 lactating cows) Governorates at different lactation stages, different lactation seasons, and under different hygienic measures.

Experimental protocol

Cows under experiment were examined for clinical and subclinical mastitis then were vaccinated by Staph. aureus bacterin. Observation and follow up of the vaccinated cows during the period from May 2015 to December 2017 to evaluate the reduction rate of infection and the rate of production after vaccination. Milk production per cow and the bulk tank analysis were assessed (total bacterial counts, total Staphylococcal counts, SCC, milk fat, and milk protein). Also, hygienic measures, management, milking process, disinfectant, and dry cow therapy were studied concerning mastitis.

Samples

Milk samples:

A total of 1916 quarter milk samples from clinical and subclinical mastitic quarters out of 1930 quarters examined were collected for bacteriological examination before and after vaccination from the three farms as following:

A total of 286 and 726 quarter milk samples from clinical and subclinical mastitic quarters before vaccination, respectively (at ZERO days). A total of 192 and 490 quarter milk samples from clinical and subclinical quarters after vaccination, mastitic respectively. Vaccinated lactating cows in the three dairy farms were examined every for days weeks 120 after the 2 administration of the second dose of the bacterin for clinical and sub-clinical mastitis by clinical examination and by using California mastitis test (CMT) for detection of subclinical mastitis. A total of 55 and 167 quarter milk samples from new clinical and subclinical mastitic quarters appeared respectively during 120 days of lactation after vaccination were subjected to clinical examination and by using CMT for detection of subclinical mastitis every 2 weeks.

A total of 15 bulk tank milk samples from farm milk tank from each farm for bulk tank analysis (first sample before vaccination at zero-day, then milk samples from the tank every month after vaccination for 4 successive months to each farm) were taken to study the effect of vaccination on total bacterial counts, total Staphylococcal counts, *Staph. aureus* counts, SCC, milk fat, and milk protein of bulk tank milk were assessed after administration of booster dose of the bacterin monthly for 4 months [9].

California mastitis test were done according to Radostitis *et al.*, [1] for detection of sub-clinical mastitis.

Isolation and identification of Staphylococcus species Culture procedures were done as described by the National Mastitis Council [9].

Vaccine and vaccination procedure (*Staph. aureus* Bacterin), Lysigin® [10], is a lysed culture of highly antigenic polyvalent somatic antigen containing phage types I, II, III, IV, and miscellaneous groups of *S. aureus* combined with an aluminum hydroxide adjuvant and includes capsular serotypes 5, 8, 336. Boehringer Ingelheim, Inc. St. Joseph, MO 64506 U.S.A. U.S. Veterinary License No. 124.

To conduct the analysis, all lactating Holstein cows in the three dairy farms (at different lactation stages, different lactation seasons, and under different hygienic measures) were vaccinated with *Staph. aureus* bacterin (Lysigin®) according to manufacturer's instructions using a 5-mL dose that was injected intramuscularly in the gluteal muscle with a booster dose 14 days later. Efficacy of vaccination was observed during the 120 days of lactation. This period was selected because it corresponded to the period of expected efficacy when following the label vaccination regimen. The effect of vaccination on clinical mastitis, subclinical mastitis, total bacterial counts, total staphylococcal counts, *S. aureus counts*, somatic cell counts, milk fat and protein of bulk tank milk, milk yield average per cow, and culling rates per farm were assessed and compared with the data of the survey done before vaccination.

Hygienic measures, milking process, management, and dry cow therapy

Cows from the three farms were investigated under different hygienic measures, milking process, management, and dry cow therapy as shown in Table (1).

Effect of vaccination with Staph. aureus bacterin on clinical and subclinical mastitis

Vaccinated lactating cows in the three dairy farms were examined every 2 weeks for 4 months after the administration of the second dose of the bacterin for clinical and subclinical mastitis. The collected mastitic milk samples of clinical and sub-clinical mastitis occurring during the 120 days of vaccination were refrigerated at 4°C and sent to the laboratory; samples were processed within 4 to 8 hrs of sampling. The microbiological assays and diagnosis of mastitis were carried out as indicated previously for the presence of staphylococci species and matched with the data of clinical and sub-clinical mastitis before herd vaccination.

Effect of vaccination with Staph. aureus bacterin on total bacterial counts, total Staphylococcal counts, Staph. aureus counts, somatic cell counts, milk fat and milk protein of bulk tank milk

The effect of vaccination on total bacterial counts, total Staphylococcal counts, *Staph. aureus* counts, SCC, milk fat, and milk protein of bulk tank milk was assessed after administration of booster dose of bacterin monthly for 4 months. About 40 ml of bulk tank milk of vaccinated cows were taken aseptically every month in a sterilized

plastic tube, then cooled and transported to the laboratory for the investigation. The microbiological assays were carried out as indicated previously. The Bulk tank milk analysis in vaccinated cows from the dairy herds was matched by bulk tank milk before vaccination.

Effect of vaccination with Staph. aureus bacterin on milk yield average per cow

The effect of vaccination on milk yield was assessed during the 120 days of vaccination. Kilograms of milk production was recorded in vaccinates daily and the average of milk production was calculated and compared with the milk yield average before vaccination.

Effect of vaccination with Staph. aureus bacterin on dairy cow culling rates per farm in different dairy farms

The overall mastitis-specific culling rates were calculated during 120 of vaccination and 305 days of lactation and compared with donated data of the farm records.

Effect of vaccination with Staph. aureus bacterin on the frequency of new Staph. aureus IMI

A total of 618 lactating quarters free of any clinical or sub-clinical signs were examined for clinical and sub-clinical mastitis every 2 weeks for 120 days of lactation after vaccination as previously mentioned. Samples were processed within 4-8 hrs of sampling. The microbiological assays and diagnosis of mastitis were carried out as indicated previously.

Results

The prevalence rate of clinical and subclinical mastitis

The overall prevalence rate of mastitis in the different studied dairy farms under unlike hygienic measures among 420 examined lactating cows at the level of quarters was 62.08% (1012/1630), of which 17.54% (286/1630) and 44.53% (726/1630) were clinical and subclinical mastitis, respectively (Table 2).

The prevalence rate of *S. aureus* and coagulase-negative staphylococci

The overall prevalence rate of *S. aureus* versus coagulase negative staphylococci was (19.5% versus 46.5%) in mastitic quarters and (32.1% versus 44.6%) in sub clinical mastitic quarters collected from different dairy cattle farms (Table 3).

Effect of vaccination on the prevalence clinical and subclinical mastitis in different dairy cattle farms (recovery after vaccination)

The overall prevalence rate of clinical mastitic quarters among 420 examined cows was 17.54% (286/1630) before vaccination compared to 11.8% (192/1630) after the 120 day from vaccination with a reduction of 94 cases (32.9%), however, the overall prevalence rate of sub clinical mastitis were 44.53% (726/1630) and 30.06% (490/1630) before and after vaccination, respectively with a reduction of 236 casas (32.5%) (Table 2).

The prevalence rate of *S. aureus* and coagulase-negative staphylococci isolated from subclinical and clinical mastitic quarters before and after vaccination

Before vaccination, the prevalence rete of *S. aureus* versus coagulase negative staphylococci was (19.5 % versus 46.5%) in mastitic quarters and (32.1% versus 44.6%) in subclinical mastitic quarters. On the other hand, after vaccination, the prevalence rete of *S. aureus* versus coagulase negative staphylococci was (12.5% versus 33.6%) in mastitic quarters and (18.9 versus 26.4%) in subclinical mastitic quarters (Table3).

The reduction rate of staphylococcal mastitis after vaccination with *S. aureus* bacterin in the different dairy cattle farms

From all examined animals regardless clinical or subclinical, *S. aureus* was reduced from 289 isolates (28.6%) before

vaccination to 173 isolates (17.09%) after vaccination with *S. aureus* bacterin with a reduction rate of 40.1% (n=116 isolates). However coagulase negative staphylococci was reduced from 457 (45.2%) before vaccination to 288 isolates (28.5%) after vaccination with a reduction rate of 36.9% (n=169 isolates) (Table 4).

Effect of vaccination on total bacterial counts, total Staphylococcal counts, *Staph. aureus* counts, SCC, protein, fat, and total milk yield of bulk tank milk

After vaccination, there were reductions in the total bacterial counts, total Staphylococcal counts, *Staph. aureus* count, and BTSCC with percentages of 53.6%, 69.2%, 95.1% and 47.8% respectively. While there were increase in the total protein, fat, and total milk yield of bulk tank milk with percentages of 10.8%, 9.5% and 15.8% respectively, (Table 5 and 6).

Effect of vaccination on dairy cow culling rates per farm in different dairy farms before and after vaccination

Before vaccination, 129 (24%) cows were culled out of 537 at risk of mastitis compared to 70 out of 420 (16.6%) after vaccination with 30.8% reduction in the overall culling rate (Table 7). The total prevalence rate of new *S. aureus* and CNS isolated from clinical and subclinical mastitic quarters of vaccinated cows in different dairy cattle farms

After vaccination, 222 new cases of clinical and subclinical mastitis were detected, from which, 108 Staphylococcal isolates were isolated. The total prevalence rates of new *S. aureus* and coagulase negative staphylococci were 10.3% (23/108) and 38.3% (85/108) (Table 8).

Rate of protection against Staphylococcal mastitis among vaccinated cows in different dairy cattle farms

The total prevalence rate of *S. aureus* before vaccination was 28.6% (289/1012) and total prevalence rate of coagulase negative staphylococci was 45.2% (457/222). While after vaccination, total prevalence rate of *S. aureus* was 10.3% (23/222) and the total prevalence rate of coagulase negative staphylococci was 38.3% (85/222) with a total protection rate of 63.9% and 15.3% for *S. aureus* and CNS, respectively (Table 8).

Itom		Earm (D)	
Item	Farm (A)	Farm (B)	Farm (C)
Bedding	Mud, straw and scraped every 6 months.	Mud, straw and scraped monthly	Dry soil, mixed with sawdust and changed every two weeks
Milking process (Machinery milking)	Pre-milking washing without drying.	The udder was washed with water and dried with a clean towel	Pre-milking washing with running water and dried with clean
			separate towels
Disinfectant	No disinfection during milking process	Post milking teat dipping only	Pre-milking and post milking teat dipping were used.
Dry cow therapy	No dry cow therapy	No dry cow therapy	dry cow therapy applied

 Table (1): Hygienic measures, milking process, management, and dry cow therapy in the different dairy farms

Table (2): The prevalence of clinical and subclinical	mastitis in the examined dairy	y cattle farms before and afte	r vaccination with Staph.
aureus bacterin			

Examined farms	No. of examined animals	No. of examined	Prevalence of clinical mastitis (Confirmed cases)							Prevalence of sub clinical mastitis Confirmed cases)							
		quarters	B vac	Before After vaccination vaccination		Total reduction (Cured cases) after vaccination		Before vaccination		After v	vaccination	Total reduction (Cured cases) after vaccination					
			No.	%	No.	%	No.	%	No.	%	No.	%	No.	%			
Farm (A)	120	460	89	19.34%	71	15.43%	18	20.22%	253	55%	192	41.7%	61	24.1%			
Farm (B)	140	550	98	17.81%	68	12.36%	30	30.6%	239	43.45%	154	28%	85	35.6%			
Farm (C)	160	620	99	15.96%	53	8.5%	46	46.5%	234	37.74%	144	23.22%	90	38.5%			
Total	420	1630	286	17.54%	192	11.8%	94	32.9%	726	44.53%	490	30.06%	236	32.5%			

Table (3): Prevalence of S. aureus and coagulase negative staphylococci in the same clinical and sub clinical mastitic quarters before and after vaccination with Staph. aureus bacterin

Farms	No. of	No. of		Clinical mastitis								Sub clinical mastitis												
examined	examine d	examine d	No. of	f Before vaccination After vaccination						l	No. of Before vaccination After v				vaccin	ation	1							
	animals	quarters	cases	Isolated bacterial spp Isolated bacterial spp						- cases	Isolated bacterial spp Isolated bacteria					rial sj	pp							
				Total	S	taph.	(CNS	Total	S	taph.	(CNS	-	Total	St	aph.	(CNS	Total	St	aph.	(CNS
				NO. OI isolates	aı	ireus			N0. 01 -isolates		ureus			-	NO. Of isolates	au	reus			NO. OI -isolates	aı	ireus		
				isolucis	No.	%	No.	%	15014765	No.	%	No.	%		isoluces	No.	%	No.	%	150111105	No.	%	No.	%
Farm (A)	120	460	89	66	21	23.6%	45	50.6%	50	15	16.8%	35	39.3%	253	217	90	35.6%	127	50.2%	150	59	23.3%	91	35.9%
Farm (B)	140	550	98	65	20	20.4%	45	45.9%	44	12	12.24%	32	32.7%	239	179	75	31.4%	104	43.5%	105	44	18.4%	61	25.5%
Farm (C)	160	620	99	58	15	15.2%	43	43.4%	38	9	9.1%	29	29.3%	234	161	68	29.1%	93	39.7%	74	34	14.5%	40	17.1%
Total	420	1630	286	189	56	19.5%	133	46.5%	132	36	12.5%	96	33.6%	726	557	233	32.1%	324	44.6%	329	137	18.9%	192	26.4%

Zag Vet J, Volume 49, Number 3, p. 358-373, September 2021

Farm	Total no. of	Before v	accination	After vac	cination	Reduc	tion
	clinical and sub clinical samples	Staph. aureus	CNS	Staph. aureus	CNS	Staph. aureus	CNS
Farm(A)	342	111	172	74	126	37	46
		(32.5%)	(50.29%)	(21.6%)	(36.8%)	(33.3%)	(26.7%)
Farm(B)	337	95	149	56	93	39	56
		(28.2%)	(44.2%)	(16.6%)	(27.6%)	(41.05%)	(37.6%)
Farm(C)	333	83	136	43	69	40	67
		(24.9%)	(40.8%)	(12.9%)	(20.7%)	(48.2%)	(49.3%)
Total	1012	289	457	173	288	116	169
		(28.6%)	(45.2%)	(17.09%)	(28.5%)	(40.1%)	(36.9%)

Table (4): Reduction rate of staphylococcal mastitis after vaccination in the different dairy cattle farms

Table (5): Comparison between total bacterial, staphylococcal and S. aureus counts in bulk tank milk before and after vaccination of dairy cattle with Staph. aureus bacterin

Farm	TBC of BT	M CFU/ml		Total stap BTM CFU	hylococcal /ml	count of	Total <i>Staph. aureus</i> counts of BTM CFU/ml				
	Before vaccination	After vaccination	Reduction	Before vaccination	After vaccination	Reduction	Before vaccination	After vaccination	Reduction		
Farm (A)	2×10 ⁶	94×10 ⁴	53%	4000	1400	65%	300	25	91.6%		
Farm (B)	4.5×10 ⁵	21.6×10 ⁴	52%	1500	430	71.3%	220	10	95.5%		
Farm (C)	3.1×10 ⁵	12.4×10^{4}	60%	800	110	86.3%	200	Zero	100%		
Total	2.76×10 ⁶	128×10 ⁴	53.6%	6300	1940	69.2%	720	35	95.1%		

Table (6): Comparison between somatic cell counts, fat and protein percentages, and average of milk yield average per cow in bulk tank milk before and after vaccination with *Staph. aureus* bacterin

Examined	SC	C of BT	М	Average of bulk tank fat and protein percentage							Average of milk yield			
farm				Fat %		Protein %		Tota	increase					
	Before	After	Reduc tion	Before	After	Before	After	Fat%	Protein%	Before	After	Total increase		
Farm(A)	716,371/ ml	394,004/ ml	45%	3.7	4	3.2	3.5	7.3%	8.5%	22.8K.g	26K.g	14.03%		
Farm(B)	441,761/ ml	220,880/ ml	50%	3.8	4.2	3.3	3.7	9.5%	%10.8	23.2K.g	27K.g	16.3%		
Farm(C)	398,262/ ml	198,285/ ml	50.2%	3.9	4.4	3.5	4	11.4%	12.5%	24K.g	28.1K.g	17.08%		
Average	518,798/ ml	271,056 ml	47.8%	3.8	4.2	3.3	3.7	9.5%	10.8%	70K.g	81.1K.g	15.8%		

Farm	Cows	before v	accination	V	accinate	d cows	Total reduction		
	No. of cows at risk	No. of culled cows	percentage	No. of cows at risk	No. of culled cows	percentage	percentage		
Farm (A)	153	43	28.1%	120	23	19.16%	31.8%		
Farm (B)	183	46	25.1%	140	25	17.5%	%30.3		
Farm (C)	201	38	18.9%	160	22	13.75%	27.6%		
Total	537	129	24%	420	70	16.6%	30.8%		

Table (7):	Effect of	vaccination	on dairy	v cow	culling	rates	per	farm	before	and	after
	vaccinati	on with <i>Stapl</i>	h. aureus	bacte	erin						

Table (8): The prevalence rate of *S. aureus* and CNS isolated from clinical and subclinical mastitic quarters from unvaccinated dairy cattle and new cases after vaccination with *Staph. aureus* bacterin

Staphylo	Staphylococcal mastitis cases before vaccination						New Staphylococcal mastitis cases after vaccination						Rate of protection		
Farm	Total no. of clinical and sub clinical samples	Total no. of isolates from clinical and sub clinical quarters	S. a °Z	ureus *	No.	°	Total no. of clinical and sub clinical samples	Total no. of isolates from clinical and sub clinical quarters	No.	aureus	No.	°	% of S. aureus	% of CNS	
Farm (A)	342	283	111	32.5%	172	50.3%	52	28	7	13.5%	21	40.3%	58.5%	19.9%	
Farm (B)	337	244	95	28.2%	149	44.2%	77	39	9	11.8%	30	38.9%	58.2%	11.9%	
Farm (C)	333	219	83	24.9%	136	40.8%	93	41	7	7.5%	34	36.6%	69.8%	10.3%	
Total	1012	746	289	28.6%	457	50.3%	222	108	23	10.3%	85	38.3%	63.9%	15.3%	

Discussion:

Mastitis is considered one of the costliest diseases affecting dairy cattle worldwide during lactation seasons as it lowers milk yield, affects milk quality, and is the largest reason for antibiotic consumption in dairy farms [11]. Subclinical mastitis is very common in dairy cows because of insufficient knowledge between farmers as most of them did not even know that subclinical mastitis is found [12]. The high prevalence rates of mastitis were also related to the lack of efficient milking hygiene procedures, as most of the bacterial findings were contagious pathogens.

The present study gives information about prevalence rates of *Staphylococcal* mastitis in lactating cows in different dairy herds in Egypt and how to control and reduce the economic losses due to *S. aureus* mastitis.

The variation in the prevalence rate of mastitis among studied farms might be due to different risk factors like management, environmental and hygienic measures, animal risk factors, causative agents, and lack of awareness of farmers to the losses caused by mastitis [1].

The overall prevalence rate of clinical mastitis at the level of the quarter was 17.54%. These findings are in close alignment with the results of Tilahun and Avlate [13] in Ethiopia who reported clinical mastitis in 288 (16.2%) quarters out of 1776 quarters examined clinical mastitic quarters were 288 (16.2%) and lower than results obtained by El-Damaty, [14] in found that the overall Egypt who prevalence rate of clinical cases at the level of the quarter was 20.5%. On the other hand, it was noticed that the overall prevalence rate of subclinical mastitis in the examined quarters of dairy cattle was 44.53% which is close with the findings of Karimuribo et al., [15] who reported that prevalence of subclinical mastitis in lactating cows in small farms of Tanzania was 46.2% at the quarter level. However, it is lower than findings of Belina *et al.*, [16], Kifle and Tadele, [17], Birehanu, [18] and El-Damaty, [14] who reported that the prevalence rate of subclinical mastitis at the level of the quarter were 50.2%, 63.1%, 52.4%, and 51.6%, respectively. The high prevalence of subclinical mastitis may be due to improper milking hygiene practices, lack of post milking teat dipping, milking of animals with clinical mastitis before the healthy ones and the difficulty of detecting sub-clinical mastitis by the owners [1].

Regarding the incremented bacteria in clinical mastitic quarters, overall prevalence rate of S. aureus was 19.5% which is following El-Damaty, [14] who isolated S. aureus from 21.3% in clinical mastitic quarters. On the other hand, the overall prevalence rate of coagulase-negative staphylococci was 46.5% which differs from the finding of Bitew et al., [19] detected coagulase-negative staphylococci in 51.9% examined mastitic quarters. In current study S. aureus was isolated from 32.1% of the subclinical mastitic guarters which is similar to 31.9% reported by El-Damaty, [14]. On the other hand, the overall prevalence rate of CNS was 44.6% which is lower than 54.7% and 56.2% reported by Abrahmsen et al., [20] in Uganda and Bitew et al., [21] in Ethiopia, respectively.

Mastitis is a complex disease affected by several factors as management, hygienic measures, environmental conditions, and causative agents so its prevalence rate will vary. This variation in the prevalence rate of mastitis among studied farms might be due to different risk factors like management, environmental and hygienic measures, animal risk factors, causative agents, and lack of awareness of farmers to the losses caused by mastitis [1]. In farm (A) the present study found that the prevalence rate of S. aureus versus coagulase-negative staphylococci in clinical and sub-clinical quarters was 32.5% versus 50.29%, which is the highest prevalence between the three farms. In farm (B), the overall prevalence rate of S. aureus isolated from milk samples was 28.2% compared to 44.2% for coagulase-negative staphylococci. In farm (C) the overall prevalence rate of S. aureus isolated was 24.9% compared to 40.8% for coagulase-negative staphylococci. The reason for this high prevalence is poor udder hygiene, absence of dry period treatments, bad farming management (bedding material was mud, straw, and not scraped), imperfect cleaning of the milking area after the milking, no udder cleansing tissues before milking, lack of teat dipping after milking and no dry cow therapy. However, low prevalence in farm (C) because bedding material was dry soil, sometimes mixed with sawdust, changed every two weeks at least ,using pre-milking and post milking teat dipping is applied and dry cow with Ceftiofur hydrochloride therapy (Spectramast® DC which is used for the treatment of subclinical mastitis at the time of dry off in dairy cattle associated with Staph. aureus, Strept. dysgalactiae and Strept. uberis., Zoetis Inc. Kalamazoo, MI 49007) at dry period.

Our results are following the findings of Banerjee et al., [22] and Grewal et al., [23] who reported a high prevalence rate of S. aureus which maybe since the principal reservoirs of S. aureus is the udder skins. milk of the infected udder and can transfer from the udder of infected cows to healthy cows via milker's hands, utensils, towels, and the environment (Floor) in which the cows were kept with the ability to penetrate the mammary tissue resulting in deepseated foci protected by barriers [24, 25]. Smith, [26] reported that S. aureus is the most etiological agent of both clinical and sub-clinical mastitis and can resist antibiotic treatment and recur chronically. S. aureus survive under wide can extremes of temperature and moisture and also colonizes teat orifices, damaging roughened epithelium which makes it to be the most frequently isolated pathogen [27, 28]. S. aureus can reside intracellularly and establish a chronic infection that can persist for the life of the animal due to abscesses formation around

these bacteria. It is also considered a major problem for dairy cattle as it produces a broad spectrum of surface components (proteins and capsular polysaccharides) and exotoxins which play an important role in the pathogenesis of bovine mastitis as these toxins are injurious to milk-producing cells, impair mammary gland and immune mechanisms defense [29].The highest prevalence (32.5%) of S. aureus from mastitic and subclinical mastitic quarters in the current study alarms that these pathogens are an etiological agent of major concern in clinical and subclinical mastitis of lactating cows in the different dairy farms.

Several types of research on mastitis vaccines have been carried out for 30 years and several mastitis vaccines have been produced. The main aim of this study is to determine the effect of *S. aureus* bacterin in controlling staphylococcal mastitis in dairy cattle. Evaluation parameters were conducted to evaluate the response of vaccination with *Staph. aureus* bacterin in cows based on clinical signs, milk production, somatic cell count, shedding of *S. aureus* in milk and antigen-specific IgG in blood [30].

Staph. aureus bacterin was given to lactating cows and was found to improve clearance rates of existing *S. aureus* mastitis, but it has little effect on reducing new mastitic cases [31]. However, *S. aureus* bacterin was found to be effective in preventing new infections with *S. aureus* and coagulase-negative staphylococci in dairy heifers, and minimizing somatic cell count, and increasing milk yield [32, 33].

In the current study, after vaccination the reduction rates in the prevalence of clinical and sub clinical mastitis than before vaccination were 32.9% and 32.5% respectively. Moreover, S. aureus and coagulase-negative staphylococci were respectively reduced in all examined animals regardless clinical or subclinical with percentages of 40.1% and 36.9% that before vaccination. This result is in close with the findings of Schukken et al., [34] who reported that bacterin of S. aureus

reduced CNS mastitis and S. aureus mastitis with percentages of 35% and 45%, respectively. Besides that, Nickerson et al., [32] found that vaccination reduced coagulase-negative staphylococcal mastitis (which became chronic) by about 30%. Also, Pankey et al., [31] founded that 73% of the S. aureus IMI cured spontaneously as compared to 40% in the control group when he studied the efficacy of commercial S. aureus vaccine (Lysigin) and concluded that it will increase the spontaneous cure rate against Staph. aureus IMI and lower SCC but not prevent new IMI in adult cows, he also suggested that the increased incidence of spontaneous cure and lower incidence of clinical mastitis within vaccinated cows during lactation was due to enhanced natural defense mechanisms. However, Nickerson et al., [33] mentioned that the Lysigin® vaccine was shown to be effective in preventing new S. aureus IMI when administered to bred dairy heifers. Leitner et al., [35] found that the use of polyvalent bacterins in cows with chronic mastitis caused by S. aureus also yields encouraging results, in a field trial, a group of cows with chronic S. aureus infections were vaccinated with a polyvalent bacterin, whereas another group received only a placebo at the end of the 348-day trial, 30% of the vaccinated cows were considered cured, compared with only 6% of the control cows.

Results of vaccination against *S. aureus* to control *S. aureus* mastitis were with variable success [32, 36- 39]. Results of reduced rates of *S. aureus* mastitis ranged from 45 to 65 % for experimental vaccines [37, 38, 40], the variability of results from field trials may be due to variations in farm management practices [41].

The total bacterial count, total staphylococcal count, and *Staph. aureus* counts were reduced by 53.6%, 69.2%, and 95.1%, respectively in the current study that agree with Calzolari *et al.*, [42] and Watson *et al.*, [43] who reported that *Staph. aureus* counts in infected quarters and somatic cell

counts of milk of vaccinated cows and that the vaccine was effective in decreasing new *S. aureus* IMI.

Somatic cell counts are used to evaluate the general health status of the udder of lactating cows, in our study the mean SCC (over the120 days of vaccination) was lower after vaccination in lactating cows by 47.8% which in close agreement with Nickerson et al., [32] who found that the somatic cell count was minimized by 50% in vaccinated cows compared with controls. A reduction in somatic cell counts was observed in a study done by Leitner et al., [8] who found that the SCCs for the 348 d after vaccination with S. aureus bacterin against S. aureus mastitis vaccinated cows and heifers had a slightly lower somatic cell count than the controls $310 \pm 19 \times 10^3$ cells/ml compared with $324 \pm 21 \times 10^3$ cells/ml.

Our results showed that both fat and protein percentage of bulk tank milk in different dairy farms after vaccination were increased by 9.5% and 10.8%, respectively. Likewise, Nickerson et al., [33] found that the 305-day pounds of both fat and protein production were higher in vaccinated cows compared with controls by 20.3% and 4.8%, respectively. Also, the total average of milk yield per cow in the different dairy farms after vaccination increased by 15.8%, the increase in milk production per day in vaccinated cows during lactation may be resulted from the overall improvement of udder health status in vaccinated cows. These results agree with Leitner et al., [8] who founded that there were significant differences in milk production among vaccinated cows: in all herds, the vaccinated cows higher had milk production than the controls. Also, Athar, [44] and Pellegrino et al., [30] reported an increase in daily milk production after vaccination with using inactivated polyvalent vaccines against S. aureus mastitis. A study made by Nickerson et al., [33] reported an approximate 10% increase

in milk production in vaccinated compared with controls.

The prevalence rate of new *Staph. aureus* cases in clinical and subclinical mastitis at different dairy farms after vaccination was 10.3% with a protection rate of 63.9%, which is in close agreement with Nickerson *et al.*, [32, 33] who used Lysigin previously in lactating cows and was found to be 45–60% effective in preventing *Staph. aureus* mastitis at time of calving.

Vaccine efficacy was observed to be fluctuated depending on farm-specific characteristics, such as strain types [45, 46] and farm management practices [47], as we identified significant differences between farms. Increasing efficacy of the vaccine should be in barrel with good farm management practices included treatment protocols, segregation and culling of known infected animals, milking procedures, disinfection of milking equipment and kind of the used disinfectant [48, 49]. For example, on-farm with good management practices (Farm C), S. aureus reduced from 24.9% to 7.5% with protection rate of 69.8%. In this farm, mastitis control practices including proper washing of the udder before milking, good hygienic practices, rapid culling of cows with recurrent mastitis, pre and post-teat dipping were all applied. Studies explained that pre and post teat dipping decreases the spread and transmission of mastitis from infected cows to healthy ones, also the application of dry cow therapy decreases the reservoir, which in turn decreases the further exposure of the teat to pathogenic bacteria [50- 52]. Vaccination against S. aureus showed a reduction in the prevalence rate of S. aureus infection; however, S. aureus remains endemic despite vaccination. In the present study, we did not perform a costbenefit analysis of the vaccine regimen used in this field study. Eventually, such a cost-benefit analysis will be essential to decide under what infection conditions

vaccination would be economically beneficial to the farm.

Conclusion

Vaccination of cows (five ml of *S. aureus* bacterin) by two doses with 14-day interval decrease the severity of clinical mastitis, reduce the prevalence of *S. aureus* and coagulase-negative staphylococcal mastitis. Also, total bacterial count, somatic cell count, total Staphylococcal count, and *S. aureus* count was reduced. Also, vaccine efficacy was stretched to fat, protein production and milk yield were elevated.

Conflict of Interest

The authors declare no conflict of interest

References

- Radostits, O. M.; Gay, C. C.; Hinchcliff, K. W., and Constable, P. D. (2007): Veterinary Medicine. A textbook of the disease of cattle, horses, sheep, pigs and goats 10Th (Ed). Saunders El Sevier printed in Spain.
- [2] Hogeveen, H.; Huijps, K. and Lam, T.J.G.M. (2011): Economic aspects of mastitis: New developments, New Zealand Veterinary Journal, 59(1), 16– 23.
- [3] Harmon, R. J. (1994): Physiology of mastitis and factors affecting somatic cell counts. J. Dairy Sci., 77:2103-2112.
- [4] Ghobrial, R. F. EL-Beskawy, M.A., EL-Diasty, M.M., Farag, V.M., & Eissa, M.I. (2018): Field Trial to Evaluate Vaccine and Antibiotic for Control of Staph. aureus Mastitis in Dairy cattle, Egypt. AJVS. Vol. 56 (1): 88-94 Jan. 2018 DOI: 10.5455/ajvs.283165
- [5] Reneau, J. (1986): Effective use of dairy herd improvement somatic cell counts in mastitis control. J. Dairy Sci. 69: 1708-1720.

- [6] Dohoo, I. R. and Leslie, K. E. (1991): Evaluation of changes in somatic cell counts as indicators of new intramammary infections. *Preventive Veterinary Medicine* 10:225-237.
- [7] Salmon, S.A. (2002): Use of antimicrobial susceptibility data to assist in determining the best therapy for clinical mastitis. Page 36 in proc. NMC 41st Annu. Mtg., Orlando, FL. National Mastitis Council Madison, WI.
- [8] Leitner, G.; Lubashevsky, E. and Trainin, Z. (2003): Staphylococcus aureus vaccine against mastitis in dairy cows, composition and evaluation of its immunogenicity in a mouse model. Elsevier Science B.V. Veterinary Immunology and Immunopathology, 93: 159–167.
- [9] Oliver, S.P., Gonzalez, R.N., Hogan, J.S., Jayarao, B.M., Owens, W.E. (2004): Microbiological Procedures for the Diagnosis of Bovine Udder Infection and Determination of Milk Quality. National Mastitis Council, Verona, WI.
- [10] Ma, J.; Cocchiaro, J. and Lee, J. C. (2004): Evaluation of serotypes of Staphylococcus aureus strains used in the production of a bovine mastitis bacterin. Journal of dairy science 87, 178–182.
- [11] Palanivel, K. M.; Suresh, R.V.; Jayakumar, R.; Ganesan, P. I. and Dhanapalan, P. (2008): Retrospective study of sub-clinical mastitis in buffaloes. Indian J. Vet. Med., 28: 34-36.
- [12] Byarugaba, D. K.; Nakavuma, J. L.; Vaarst, M. and Laker, C. (2008): Mastitis occurrence and constraints to mastitis control in smallholder dairy farming systems in Uganda, Livestock Research for Rural Development 20:1.

- [13] Tilahun,A., and Aylate,A. (2015): Prevalence of Bovine Mastitis in Lactating Cows and its Public Health Implications in Selected Commercial Dairy Farms of Addis Ababa. Global Journal of Medical Research: G Veterinary Science and Veterinary Medicine Volume 15 Issue 2 Version 1.0 the Year 2015.
- [14] El-Damaty, H. M. S. (2013): Study on the Contagious and Environmental Bovine Mastitis with Special Emphasis to Subclinical Form. A Thesis for the degree of Ph. Of Veterinary Medical Sciences, Department of Animal Medicine (Infectious Diseases), Zagazig University.
- [15] Karimuribo, E. D.; Fitzpatrick, J. L.; Swai, E. S.; Bell,C.; Bryant, M. J.; Ogden, N. H.; Kambarage, D. M., and French, N. P. (2008): Prevalence of subclinical mastitis and associated risk factors in smallholder dairy cows in Tanzania. Vet. Rec., 163: 16-21.
- [16] Belina, D., Yimer Muktar,A.H., Tamerat, N., Kebede,T., Wondimu, T.,& Kemal,J (2016): Prevalence, Isolation of Bacteria and Risk Factors of Mastitis of Dairy Cattle in Selected Zones of Oromia Regional States, Ethiopia. Global Journal of Medical Research: (C) Microbiology and PathologyVolume 16 Issue 1 Version 1.0.
- [17] Kifle, A. and Tadele, T. (2000): Prevalence of subclinical mastitis in smallholder dairy farms in selale, North Showa Zone, central Ethiopia. Ministry of agricultural and department of wildlife conservation and College of Agriculture and Veterinary Medicine Jimma University, 5(1): 34 -41.
- [18] Birehanu, A. (2008): Risk factor, isolation and identification of major bacteria and antimicrobial susceptibility test in and around Asela. DVM thesis, Haramaya University, Ethiopia.

- [19] Bitew,M.; Arega,T.; and Tadele T. (2010): Study on bovine mastitis in dairy farm of Bahirdar.IDO: 919231; 2912-2917.
- [20]Abrahmsen, M.; Persson, Y.; Kanyima,
 B. M. and Bage, R. (2014):
 Prevalence of subclinical mastitis in dairy farms in urban and peri-urban areas of Kampala, Uganda. Top Anim Health Prod. 2014 Jan; 46(1):99 -105.
- [21] Bitew, M.; Tafere, A. and Tolosa, T. (2010): Study on Bovine Mastitis in Dairy Farms of Bahir Dar and its Environs. Journal of Animal and Veterinary Advances 9 (23), pp. 2912-2917.
- [22] Banerjee, K.; Ray, J.P. and Saddhukhan, T. (2002): Studies on etiological agents of subclinical mastitis in dairy cows in west Bengal. Indian J. Anim. Health. 41(2): 109-112.
- [23] Grewal, K. D.; Gupta, M. P. and Singh, K. B. (2005): Therapeutic efficacy of gentamycin in clinical cases of mastitis in buffaloes. Indian. Vet. J. 82: 123-125.
- [24] Ranjan, R.; Gupta, M. K. and Singh, K. K. (2011): Study of bovine mastitis in different climatic conditions in Jharkhand, India, Veterinary World, 4 (5): 205-208.
- [25] Wang, D., Z. Wang, Z. Yan, J. Wu, T. Ali, J. Li, Y. Lv, and B. Han, (2015): Bovine mastitis Staphylococcus aureus: antibiotic susceptibility profile, resistance genes and molecular typing of methicillin-resistant and methicillinsensitive strains in China. Infect Genet Evol. 31: 9-16.
- [26] Smith, K. L. (2001): Mastitis control in member countries, United States of America. Mastitis Newsletter, 24, 42-45.

- [27] Janson, J. (2006): Investigation of biological control strategies for the control of bovine mastitis caused by Staphylococcus aureus. Ph.D. Thesis, University of Guelph, Ottawa, Canada.
- [28] Abera, M.; Demie, B.; Aragaw, K.; Regassa F. andRegassa, A. (2010): Isolation and identification of Staphylococcus aureus from bovine mastitis milk and their drug resistance patterns in Adama town, Ethiopia. Journal of Veterinary Medicine and Animal Health, 2: 29-34.
- [29] Taverna, F.; Negri, A.; Piccinini, R.; Zecconi, A.; Nonnis, S.; Ronchi, S. and Tedeschi, G. (2007): Characterization of cell wall-associated proteins of *S. aureus* isolated from bovine mastitis. Vet. Microbiol, 119 (2-4): 240-247.
- [30] Pellegrino, M.; Giraudo, J.; Raspanti, C.; Nagel, R.; Odierno, L.; Primo, V. and Bogni, C. (2008): Experimental trial in heifers vaccinated with *Staphylococcus aureus* a virulent mutant against bovine mastitis. Vet Microbiol. 127(1-2):186–190.
- [31] Pankey, J. W.; Boddie, N. T.; Watts, J. L., and Nickerson, S. C. (1985): Evaluation of protein A and a commercial bacterin as vaccines against Staphylococcus aureus mastitis by experimental challenge. J. Dairy Sci., 68: 726-731.
- [32] Nickerson, S. C.; Owens, W. E.; Tomita, G. M. and Widel, P. (1999): Vaccinating dairy heifers with a Staphylococcus aureus bacterin reduces mastitis at calving. Large Animal Practice. 20:16-28.
- [33] Nickerson, S. C.; Hovingh, E. P.; Petersson, C.; Brannock, S.; Schaffer, S. and Widel, P. W.(2008): Efficacy of a Staphylococcus aureus bacterin in reducing the new infection rate and somatic cell count in a commercial dairy. Animal and Dairy Science Departmental Report.

- [34] Schukken, Y. H.; Bronzo, V.; Locatelli, C.; Pollera, C.; Rota, N.; Casula, A.; Testa, F.; Scaccabarozzi, L.; March, R.; Zalduendo, F.; Guix, R. and Moroni, P. (2014): Efficacy of vaccination on staphylococcus aureus and coagulase-negative staphylococci intramammary infection dynamics in 2 dairy herds. J. Dairy Sci. 97 (8): 5250-64.
- [35] Leitner, G.; Krifucks, O.; Glickman, A. Mastivac I (2004): Staphylococcus aureus vaccine-prevention of new udder infection and therapeutic effect on cows chronically infected with S aureus underfield conditions. Israel J Vet Med. 59:15-23.
- [36] Watson, D. L. (1992): Vaccination against experimental staphylococcal mastitis in dairy heifers. Res. Vet. Sci. 53, 346–353.
- [37] Nordhaug, M.L.; Nesse, L.L.; Norcross, N. L. and Gudding, R. (1994): A field trial with an experimental vaccine against Staphylococcus aureus mastitis in cattle. 2. Antibody response. J Dairy Sci. 77:1276-1284.
- [38] Giraudo, J.A.; Calzolari A.; Rampone, H.; Rampone, A.; Giraudo, T.; Bogni, C.; Larriestra, A. and Nagel, R. (1997): Field trials of a vaccine against bovine mastitis. 1. Evaluation in heifers. J. Dairy Sci. 80:845-853.
- [39] Leitner, G.; Shoshani, E.; Krifucks, O.; Chaffer, M. and Saran, A. (2000): Milk leucocyte population patterns in bovine udder infection of different etiology. J. Vet. Med. B. 47:581–589.
- [40] Sears, P. M.; Norcross, N. L.; Kenny, K.; Smith, B.; Gonzalez, R. N.; and Romano, M. N. (1990): Resistance to *Staphylococcus aureus* infections in staphylococcal vaccinated heifers. *In:* Proc. Intl Symp. Bovine Mastitis. March 23-27. Indianapolis, IN, USA, pp. 69-74.

- [41] Lam, T. J.; Lipman, L. J.; Schukken, Y. H.; Gaastra, W. and Brand, A. (1996): Epidemiological characteristics of bovine clinical mastitis caused by Staphylococcus aureus and Escherichia coli studied by DNA fingerprinting. Am J Vet Res. 57 (1): 39- 42.
- [42] Calzolari, A.; Giraudo, J.A.; Rampone, H.; Odierno, L.; Giraudo, A.T.; Frigerio, C.; Bettera, S.; Raspanti, C.; Hernandez, J.; Wehbe, M.; Mattea, M.; Ferrari, M.; Larriestra, A. and Nagel, R. (1997): Field trials of a vaccine against bovine mastitis. 2. Evaluation in two commercial dairy herds. J. Dairy Sci. 80.5: 845-853.
- [43] Watson, D. L.; McColl, M. L., and Davies, H. I. (1996): Field trial of a staphylococcal mastitis vaccine in dairy herds: clinical, subclinical and microbiological assessments. Aust. Vet. J. 74(6): 447-50.
- [44] Athar, M. (2007): Preparation and evaluation of inactivated polyvalent vaccines for the control of mastitis in dairy buffaloes. Ph.D. Thesis, Department of Clinical Medicine and Surgery, Faculty Veterinary Science University Agriculture Faisalabad, Pakistan.
- [45] Smith, T. H.; Fox, L. K., and Middleton, J. R. (1998): Outbreak of mastitis caused by one strain of *Staphylococcus aureus* in a closed dairy herd. J. Am. Vet. Med. Assoc. 212:553–556.
- [46] Barlow, J. W., R. N. Zadoks, and Y. H. Schukken. (2013): Effect of lactation therapy on *Staphylococcus aureus* transmission dynamics in two commercial dairy herds. BMC Vet. Res. 9:28–40.
- [47] Lam, T. J.; Vliet van, J. H.; Schukken, Y. H; Grommers, F. J.; van Velden-Russcher, A.; Barkema, H. W. and Brand, A. (1997): The effect of discontinuation of post milking teat disinfection in low somatic cell count herds. II. Dynamics of intramammary infections. Vet. Q. 19:47–53.

- [48] Barkema, H. W.; Schukken, Y. H. and Zadoks, R. N. (2006): Invited review: The role of cow, pathogen, and treatment regimen in the therapeutic success of bovine *Staphylococcus aureus* mastitis. J.Dairy Sci. 89:1877– 1895.
- [49] Riekerink,R.G.O.; Barkema, H. W.; Scholl, D. T.; Poole, D. E. and Kelton, D. F. (2010): Management practices associated with the bulk-milk prevalence of *Staphylococcus aureus* in Canadian dairy farms. Prev. Vet. Med. 97:20–28.
- [50] Eberhart, R. J. (1986): Management of dry cows to reduce mastitis. J Dairy Sci. 1986; 69:1721–1732.
- [51] Nickerson, S. C.; Owens, W. E., and Boddie, R. L. (1995): Mastitis in dairy heifers: Initial studies on prevalence and control. J. Dairy Sci. 78:1607-1618.
- [52] Smith, K. L. and Hogan, J. S. (1995): Epidemiology of mastitis. Proceedings of the 3rdInternational Mastitis Seminar, Tel Aviv, Israel. Session 6, 3-10.

الملخص العربي

التقييم الحقلي لاستخدام لقاح الاستافيلوكوكس أوريس في مزارع الحلاب

أجريت هذه الدراسة على 420 بقرة حلاب من ثلاث مزارع مختلفة في محافظتي دمياط والشرقية في الفترة من مايو 2015 وحتى ديسمبر 2017. تم حقن لقاح اللايسيجين بجر عة 5 سم عضل لكل بقرة وتكراره بنفس الجرعة بعد 14 يوم من الجرعة الأولى (كجرعة تنشيطية)، وعلى مدار 120 يوم تمت متابعة تأثير اللقاح على الحالات الإكلينيكية والكامنة وتأثيره على نسبة الإصابة بالمكورات العنقودية الذهبية والمكورات العنقودية السالبة لأختبار التجلط، وكذلك تأثيره على الخلايا الجسدية والعدد البكتيري وعدد المكورات العنقودية الذهبية و نسبة البروتين والدهون في اللبن وكذلك إنتاجية كل بقرة،أظهرت النتائج أن العدد الكلي للأرباع المصابة بالتهاب الضرع الإكلينيكي قبل التحصين كانت 286 بنسبة 17.54% بينما بعد التحصين العدد الكلي للأرباع المصابة بالتهاب الضرع الإكلينيكي انخفض إلى 192 بنسبة 11.8%. بينما كان العدد الكلي للأرباع المصابة بالتهاب الضرع الكامن قبل التحصين 726 بنسبة 44.53%، بينما بعد التحصين العدد الكلي للأرباع المصابة بالتهاب الضرع الإكلينيكي انخفضت إلى 490 بنسبة 30.06 %. كما أوضحت النتائج قبل التحصين بين الأرباع المصابة بالتهاب الضرع الإكلينيكي كانت نسبة الإصابة بمبكر وب المكور ات العنقودية الذهبية 19.5% أما نسبة الإصابة بميكر وب المكور إت العنقودية السآلبة لاختبار التجلط كانت 46.5% ، بينما بعد التحصين انخفضت نسبة الإصابة بميكروب المكورات العنقودية الذهبية إلى 12.5% أما نسبة الإصابة بميكروب المكورات العنقودية السالبة لاختبار التحلط انخفضت إلى 33.6%. وأيضا أوضحت النتائج قبل التحصين بين الأرباع المصابة بالتهاب الضرع الكامن كانت نسبة الإصابة بمبكَّر وب المكور ات العنقودية الذهبية [32.1% أما نسبة الإصابة بمبكر وب المكور ات العنقودية السالبة لاختبار التجلط كانت 44.6%، بينما بعد التحصين انخفضت نسبة الإصابة بمبكر وب المكور ات العنقودية الذهبية إلى 18.9% أما نسبة الإصابة بميكر وب المكور إت العنقودية السالبة لاختبار التجلط انخفضت إلى 26.4%. كما أظهرت الدر إسة أن الخلايا الجسدية قبل وبعد التحصين انخفضت بنسبة 47.8% وانخفض العدد البكتيري بنسبة 53.6%، كما انخفض عدد البكتيريا العنقودية بنسبة 69.2%، وأيضا انخفض عدد المكور ات العنقودية الذهبية بنسبة 95.1%، وكذلك انخفضت إقصاء الأبقار والتي سببها التهاب الضرع بنسبة 30.8%. وظهر أيضا تأثير ملحوظ للقاح اللايسيجين على معدل انتاج اللبن والذي ارتفع بنسبة 15.8% وأيضا الدهون والبروتين حيث ارتفع كل منهما بنسبة 9.5% و 10.8% على التوالي